
EXPEDIENTE Nº 
ADMINISTRADO 
UNIDAD PRODUCTIVA 

UBICACIÓN 

SECTOR 
MATERIAS 

Resolución Directora/ Nº 572-2016-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 367-2015-0EFAIDFSAI/PAS 

367-2015-0EFNDFSAI/PAS 
CONSORCIO TERMINALES 
PLANTA DE ABASTECIMIENTO DE 
COMBUSTIBLES LIQUIDOS TERMINAL 
MOLLENDO 
DISTRITO DE MOLLENDO 
PROVINCIA DE ISLA Y 
DEPARTAMENTO DE AREQUIPA 
HIDROCARBUROS lÍQUIDOS 
LÍMITES MÁXIMOS PERMISIBLES 
RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA 
REGISTRO DE ACTOS ADMINISTRATIVOS 

SUMILLA: Se declara la responsabilidad administrativa de Consorcio Terminales 
debido a que excedió los Límites Máximos Permisibles de efluentes líquidos en 
los parámetros Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO) en los meses de: (i) 
[...]
htlp://docplayer.es/7349128-Separacion-de-aceites-de-efluentes-industriales-tipos-de-separadores-criterios-de­
seleccion-y-diseno.htrn 

Página 24 de 32 



Resolución Directora/ Nº 572-2016-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 367-2015-0EFAIDFSAI/PAS 

78. En ese sentido, si bien un cambio del sistema de tratamiento a una planta de lodos 
activados era requerido para remover los contaminantes relacionados a la carga 
orgánica del efluente como DBO, DQO y Coliformes, no lo era para la remoción 
del parámetro Hidrocarburos Totales de Petróleo, relacionados directamente a la 
actividad de almacenamiento y descarga de hidrocarburos. 

79. Para ello, era necesario realizar acciones correctivas (identificación de fuentes 
contaminantes, revisión y optimización del sistema, etc) con el objetivo de que el 
sistema de tratamiento existente (Poza API) cumpliera la función para la cual había 
sido diseñado, es decir, la remoción eficiente de Hidrocarburos Totales de 
Petróleo 

80. Por lo expuesto, del análisis de los medios probatorios que obran en el expediente, 
ha quedado acreditado que a la fechas de las visita de supervisión, Consorcio 
Terminales incumplió lo dispuesto en el Artículo 3º del RPAAH, en concordancia 
con el Artículo 1 º del Decreto Supremo Nº 037-2008-PCM, debido a que excedió 
los LMP de efluentes líquidos en los parámetros DBO en los meses de: (i) febrero, 
agosto, setiembre y octubre del 2012; (ii) febrero, marzo, abril, mayo, junio, agosto, 
setiembre, noviembre y diciembre del 2013; y, (iii) marzo y mayo del 2014; DQO 
en los meses de marzo, mayo, noviembre y diciembre del 2013; TPH en el mes 
de noviembre del 2013; y, Coliformes Totales en el mes de mayo del 2014. 

81. En consecuencia, corresponde declarar la responsabilidad administrativa de 
Consorcio Terminales. 

V.2 Segunda cuestión en discusión: Determinar si corresponde ordenar 
medidas correctivas a Consorcio Terminales. 

V.2.1 Objetivo, marco legal y condiciones de la medida correctiva 

82. La medida correctiva cumple con el objetivo de reponer o restablecer las cosas al 
estado anterior de la comisión del ilícito, corrigiendo los efectos que la conducta 
infractora hubiere causado en el interés públicoªº· 

83. De acuerdo con el Artículo 28º del Reglamento de Medidas Administrativas del 
OEFA, aprobado por Resolución de Consejo Directivo Nº 007-2015-0EFA/CD, "la 
medida correctiva es una disposición dictada por la Autoridad Decisora, en el 
marco de un procedimiento administrativo sancionador, a través de la cual se 
busca revertir, corregir o disminuir en lo posible el efecto nocivo que la conducta 
infractora hubiese podido producir en el ambiente, los recursos naturales y la salud 
de las personas". 

El Numeral 1) del Artículo 22º de la Ley Nº 29325 - Ley del Sistema Nacional de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental señala que el OEFA podrá: "ordenar las 
medidas correctivas necesarias para revertir, o disminuir en lo posible, el efecto 
nocivo que la conducta infractora hubiera podido producir en el ambiente, los 
recursos naturales y la salud de las personas". 

85. Asimismo, los Lineamientos para la Aplicación de las Medidas Correctivas a que 
se refiere el Literal d) del Numeral 22.2 del Artículo 22º de la Ley Nº 29325, 
aprobados por Resolución del Consejo Directivo Nº 010-2013-0EFA/CD, 
establecen las directrices y metodología para la aplicación de medidas correctivas 
por parte del OEFA. 

ªº Véase MORÓN URSINA, Juan Carlos . "Los actos - medidas (medidas correctivas, provisionales y de seguridad) 
y la potestad sancionadora de la Administración". En: Revista de Derecho Administrativo Nº 9. Circulo de Derecho 
Administrativo. Lima: 2010, p. 147. 

Página 25 de 32 

\ 



Ministerio 
del Ambiente , : · · 

Resolución Directora/ Nº 572-2016-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 367-2015-0EFAIDFSAIIPAS 

86. A continuación, corresponde analizar si en el presente procedimiento corresponde 
el dictado de medidas correctivas a Consorcio Terminales. 

V.2.2. Medidas correctivas aplicables 

87. En el presente caso ha quedado acreditada la responsabilidad administrativa de 
Consorcio Terminales, debido a que infringió lo dispuesto en el Artículo 3° del 
RPAAH, en concordancia con el Artículo 1 º del Decreto Supremo Nº 037-2008-
PCM, toda vez que Consorcio Terminales excedió los LMP de efluentes líquidos 
en los parámetros Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO) en los meses de: (i) 
febrero, agosto, setiembre y octubre del 2012; (ii) febrero, marzo, abril , mayo, 
junio, agosto, setiembre, noviembre y diciembre del 2013; y, (iii) marzo y mayo del 
2014; Demanda Química de Oxígeno (DQO) en los meses de marzo, mayo, 
noviembre y diciembre del 2013; TPH en el mes de noviembre del 2013; y, 
Coliformes Totales en el mes de mayo del 2014. 

V.2.3. Procedencia de las medidas correctivas 

V.2.3.1 Única Conducta infractora: Consorcio Terminales excedió los LMP de efluentes 
líquidos en los parámetros Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO) en los 
meses de: (i) febrero, agosto, setiembre y octubre del 2012; (ii) febrero, marzo, 
abril , mayo, junio, agosto, setiembre, noviembre y diciembre del 2013; y, (iii) 
marzo y mayo del 2014; Demanda Química de Oxígeno (DQO) en los meses de 
marzo, mayo, noviembre y diciembre del 2013; TPH en el mes de noviembre del 
2013; y, Coliformes Totales en el mes de mayo del 2014. 

88. 

89. 

81 

82 

83 

En su escrito de descargos, presentado el 1 de febrero del 2016, y en la audiencia 
de informe oral, Consorcio Terminales señaló que a través de GMI S.A viene 
desarrollando la ingeniera básica extendida del Sistema de Tratamiento para la 
reducción de DBO y DQO a implementar en su sistema de efluentes en el Terminal 
Moliendo con la finalidad de reducir los niveles de los parámetros por debajo de 
los límites máximos permisibles (en lo sucesivo, LMP) establecidos en el Decreto 
Supremo Nº 037-2008-PCM. 

Para acreditar lo alegado adjuntó el perfil del Proyecto GMI Nº 171356 
denominado "Ingeniera Básica Extendida (Feed) Proyecto Inversiones Adicionales 
Terminales del Sur- Sistema de Tratamiento para DBO y DQO OS 037 - Terminal 
Mollendo"81 y el cronograma propuesto para la implementación del Sistema de 
Sistema de Tratamiento para la reducción de DBO y DQ082 • 

Al respecto, de la revisión del Proyecto GMI Nº 171356 denominado "Ingeniera 
Básica Extendida (Feed) Proyecto Inversiones Adicionales Terminales del Sur -
Sistema de Tratamiento para DBO y DQO OS 037 - Terminal Moliendo", donde 
se indica que Consorcio Terminales ha contratado a la empresa GMI S.A para 
realizar el expediente del mencionado sistema83, en el cual se consideró el 
volumen máximo de agua a tratar (223.2 m3/h) con un tiempo promedio de 
operación de 1 O a 22 horas; asimismo, se indica que los parámetros que se 

Folios del 66 al 75 del Expediente. 

Folios del 77 del Expediente. 

Cabe resaltar que a diferencia de otros terminales de Consorcio Terminales, en el Terminal Moliendo se 
continuará trabajando con residual por lo cual no será posible reducir la cantidad de efluentes para que puedan 
ser dispuestos por una EPS. 

Página 26 de 32 



¡ 

Resolución Directora/ Nº 572-2016-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 367-2015-0EFAIDFSA/IPAS 

encontraban elevados en el terminal fueron DBO, DQO, fenoles, sulfuro y 
nitrógenoª•. 

91 . A continuación se muestra un cuadro con los procesos de la planta de tratamiento 
y los parámetros que serán removidos en cada uno de ellos: 

Unidad Breve Descripción Parámetros Removidos 
Ecualizador (después de Homogenización del efluente mediante un • 080 
la poza API) tanque con aireación permanente • DQO 
Reactor Primario Reajuste de PH, y oxidación (con peróxido • 080 

de azufre u otro agente) • DQO 
• Sulfuros 

• Sólidos suspendidos 
totales. 

Reactor Secundario Adición de peróxido de hidrógeno y • 080 
catalizadores • DQO 

• Fenoles 

• Sulfuros 
• Sólidos suspendidos . 

Reactor Anóxico Neutralización v floculación • 080 
Sedimentador Precipitación de las partículas floculadas en • DQO 

el reactor anóxico. • Nitrógeno 
Recirculación de parte del lodo al reactor • Sólidos suspendidos . 
primario y otra hacia el es pesador de lodo, el 
agua clarificada continuará su recorrido hacia 
el sistema de filtración. 

Sistema de Filtración Filtro de arena y arava de cuarzo Diversos contaminantes 
Sistema de Adsorción Filtro de carbón activado. Luego de este remanentes de los procesos 

proceso, el agua clarificada es almacenada y anteriores 
descargada al mar. 

Espesador de Lodos Concentración de los lodos, los líquidos -
serán llevados al tanaue ecualizador .. .. 

Elaborado por la D1recc1on de F1scahzac1on, Sanción y Aplicación de Incentivos del OEFA 
Fuente: Ingeniera Básica Extendida (Feed) Proyecto Inversiones Adicionales Terminales del Sur - Sistema de Tratamiento para 
DBO y DQO DS 037 - Terminal Moliendo, presentado por el administrado en su escrito de descargos del 1 de febrero del 2016. 

92. Asimismo, de la revisión del cronograma propuesto para la implementación del 
Sistema de Sistema de Tratamiento para la reducción de DBO y DQQss, el cual fue 
elaborado con el software Project MS y que muestra un plazo total de 203 días 
hábiles (lo cual fue precisado en la audiencia de informe oral) para la ejecución 
del proyecto de Reducción de DBO y DQO. Sin embargo el administrado no 
menciona que medidas ejecutará para los parámetros DBO y DQO no excedan 
los LMP durante la implementación de la Planta de Lodos Activados. 

84 

85 

Cronograma propuesto para la implementación del Sistema de Sistema de Tratamiento para la 
reducción de DBO y DQO 

tra5k 
l_~ ode 

¡Task Name 

,DBO&DQO 

Concu rso 

Ingen ier ía 

Pr o cura 

1Dur.t íon 

203days 

·30 days 

4 0 d ays 

'.7s tla ys 

Mon 10/17 /11Wt?d 7 /26/17 

,Mon 10/ 17/lEFri ll/25/16 

¡ Th u 12/1/16 W c d 1/2 5/1 7 

I W e d 1/25/17 ·Tuc, S/ 9 /17 

Obras c lvile'S. ·50-d~ys- ·· !Fr i° 3/.3i°:Í:7 Thu 5/11/17 

:-r 
1 Fabricación d e t.:sn qucs SO d.1ys 

Traslado 

Morn .ajc 

3da ys 

25 days 

Pré corn ísl onam icn t o y ·25 days 
Co m ision.1micnto 
lnKi o d e ope ra ción lda y 

Wcd 1/25/ 1 7 Tuc 5/16/17 

Tue S/ lG/ 1 7 Th u S/lE/17 

Fri 5/19/1 7 Thu 6/ 22/l.7 

Thu 6/22/ 17 W c d 7/2 G/17 

W c d 7/2 6/17 W c d 7/26/17 

Elaborado por la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos del OEFA. 
Fuente: Anexo N° B del escrito de descargos presentado por el administrado el 1 de febrero del 2016. 

Folio 69 (reverso) del Expediente. 

Folio 77 del Expediente. 

Página 27 de 32 

' 



Resolución Directora/ Nº 572-2016-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 367-2015-0EFAIDFSAI/PAS 

93. Cabe precisar que el Sistema de Lodos Activados es un tipo de tratamiento 
biológico de las aguas residuales, principalmente domésticas; este sistema 
consiste en un reactor de condiciones aeróbicas (constante presencia de oxígeno) 
con un cultivo de microorganismoS86 que permite estabilizar el residuo mediante 
biodegradación. El ambiente aeróbico necesario para el proceso se logra 
mediante el uso de aireación por medio de difusores o sistemas mecánicos. Los 
principales contaminantes removidos se encuentran asociados a la materia 
orgánica, estos son: DBO, DQO, nitrógeno, fósforo, sólidos totales suspendidos y 
sedimentables; en algunos casos, el sistema también es eficiente en la remoción 
de coliformes y fenoles87

• 

94. De acuerdo a lo mencionado, la implementación de un Sistema de Tratamiento de 
Lodos Activados, sería eficiente para la remoción de los parámetros asociados a 
la carga orgánica del efluente como DBO, DQO y coliformes. En el caso del exceso 
de LMP del parámetro TPH no se requiere la aplicación de una medida de 
reducción, puesto que la excedencia sucedió por única vez en el mes de 
noviembre del año 2013. 

95. Por lo tanto, en atención a los argumentos expuestos y debido a que el 
administrado que posee un cronograma para la implementación del sistema de 
tratamiento, mas no ha mostrado medios probatorios de la ejecución de las 
actividades del mismo; por otro lado, tampoco ha mencionado las medidas que 
ejecutará para que los parámetros asociados a la carga orgánica del efluente no 
excedan los LMP durante la implementación de la Planta de Lodos Activados. 

96. Por ello, esta Dirección considera que corresponde ordenar a Consorcio 
Terminales, como medida correctiva, la indicada a continuación: 

Acreditar que el administrado se encuentra tramitando la aprobación 
de la instalación de la Planta de Tratamiento de Efluentes Industriales 
ante Petroperú. 

97. Asimismo, para acreditar el cumplimiento de la mencionada medida correctiva, en 
un plazo no mayor de quince (15) días hábiles contados desde la notificación de 
la presente resolución, el administrado deberá remitir a esta Dirección, los 
siguientes documentOS88

: 

86 

87 

88 

(i) 

(ii) 

(iii) 
(iv) 

Documentos presentados a Petroperú para la aprobación de la fase de 
Ingeniería de la Planta de Tratamiento. 
Resolución de aprobación de Petroperú para la fase de Ingeniería de la 
Planta de Tratamiento. 
Informe Técnico de Ingeniería de la Planta. 
Documentos presentados a Petroperú para la aprobación de la fase de 
instalación de la Planta de Tratamiento. 

(v) Otros documentos que el administrado crea convenientes 

Se llama "lodos activados" al cultivo de microorganismos que es inoculado al iniciar el funcionamiento de la planta 
y que va desarrollándose durante la vida útil de esta. 

Sistema Nacional de Información Ambiental (SINIA). Tecnología de Lodos Activados. Ministerio del Medio 
Ambiente. Chile, 2013.P.1-2. 
Disponible en : 
http://www.sinia.cl/1292/ 

http://www.sinia.cl/1292/articles-49990 30. pdf 

Cabe señalar que al día siguiente de que el administrado reciba la aprobación para la instalación de la Planta por 
parte de Petroperú, deberá enviar copia de dicho documento al OEFA. 

Página 28 de 32 

, . 



Resolución Directora/ Nº 572-2016-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 367-2015-0EFAIDFSAI/PAS 

98. En el siguiente cuadro se presenta el resumen de la medida correctiva ordenada: 

Conducta infractora 

Consorcio Terminales 
excedió los LMP de 
efluentes líquidos en los 
parámetros Demanda 
Bioquímica de Oxígeno 
(080) en los meses de: 
(i) febrero, agosto, 
setiembre y octubre del 
2012; (ii) febrero , marzo, 
abril, mayo, junio, agosto, 
setiembre, noviembre y 
diciembre del 2013; y, (iii) 
marzo y mayo del 2014; 
Demanda Química de 
Oxígeno (DQO) en los 
meses de marzo, mayo, 
noviembre y diciembre 
del 2013; TPH en el mes 
de noviembre del 2013; y, 
Coliformes Totales en el 
mes de mayo del 2014. 

Obligación 

Medida Correctiva 
Forma y plazo para acreditar el 

cumplimiento 

En un plazo no mayor de quince (15) días 
hábiles contados desde la notificación de la 
presente resolución, el administrado deberá 
remitir a esta Dirección, los siguientes 

el documentos: 
se 

la 
la 
la 

de 
de 

(i) 

(ii) 

(iii) 

Documentos presentados a Petroperú 
para la aprobación de la fase de 
Ingeniería de la Planta de Tratamiento. 
Resolución de aprobación de Petroperú 
para la fase de Ingeniería de la Planta de 
Tratamiento. 

Acreditar que 
administrado 
encuentra 
tramitando 
aprobación de 
instalación de 
Planta 
Tratamiento 
Efluentes 
Industriales 
Petroperú. 

ante 
Informe Técnico de Ingeniería de la 
Planta. 

(iv) Documentos presentados a Petroperú 
para la aprobación de la fase de 
instalación de la Planta de Tratamiento. 

(v) Otros documentos que el administrado 
crea convenientes. 

99. Dicha medida tiene como finalidad verificar que el administrado ha realizado las 
gestiones necesarias a fin de poder iniciar la implementación de la Planta de 
Tratamiento. 

1 OO. A efectos de fijar un plazo razonable para el cumplimiento de la medida correctiva, 
se ha brindado quince (15) días hábiles con la finalidad de que el administrado 
pueda buscar, revisar, organizar y presentar la información requerida ante la 
DFSAI. 

101. Cabe mencionar que de acuerdo a lo establecido en el segundo párrafo del 
Artículo 19º de la Ley Nº 30230, luego de ordenadas las medidas correctivas, se 